- 1 -

建築用アンカーボルトメーカー協議会

第 70 回全体協議会議事録

1.開催の日時及び会場

日時 ：令和 3 年 4 月 15 日（木） 14：00～16：00

会場 ：AP 東京八重洲 12F 室（zoom 参加併用）

2.会員数及び出席者数

（１） 会員数  38 社

（２） 出席数  22 社   (内委任状 16 社)

3.議事

（１）開会

  事務局長大津氏（大津鉄工）より、建築用アンカーボルトメーカー協議会全体協議

会を開会する旨宣せられた。

（２）定足数の報告

  事務局より、本日現在同協議会会員数 38 社、本日の協議会出席数 22 社、16 社

が欠席、欠席 14 社より事前に委任状を受理していることから、議決権 38 票となり

本全体協議会の議決は有効である旨報告がなされた。

（３） 議長の選出

  事務局長大津氏より、小澤副会長（青戸製作所）を議長にしたいとの提案があり、

全員異議なく賛成し、同氏が議長に選出された。

（４） 議事録署名人の選任

  議長は、同協議会の議事録署名人の選任について、監事浜野氏（コンドーテック）

を推薦し、議場に諮り承認を得て選任された。

 - 2 -

天雲会長あいさつ

コロナ禍以前はこうした Web 会議が利用・成立されるとは予想もできず、それだけ世

の中が変化したと実感しております。

今回は開催地である東京及び私の会社所在地である大阪の状況を考えまして、リモート

参加とさせて頂きました。

テレワークの推進など就業環境の変化を理由に週休 3 日制を提言する動きが見えてき

ました。我々製造業にとっては生産性に直結する問題になりますので、事前シミュレー

ションの必要性を感じます。協議会発展のため積極的なご意見をお願いします。

議 案

第 1号議案 平成 2年度協議会収支報告が原案通り承認された。

第 2号議案 令和 3年度協議会予算案が原案通り承認された。

第 3 号議案 役員退任と交代の件

    定款の第 17 条（役員の任期）より 森鋼材森健二理事に変り森雄一理事へ

ユニタイト浜辺理事に変り井上富美久理事への交代が承認された。

報告事項

令和 3年度協議会開催日程報告

    全体協議会                       理事会

第 71回  10月 14日（木） 大阪         9月 9日 （木） 東京

広報グループ活動報告

       アクセス数は（昨年 10月～今年 3月）58.486件で例年比で微減。

 - 3 -

マーケティンググループ活動報告

製造実績報告

2020年 7月～12月 SNR400が 977ｔ SNR490が 2.659ｔ

     合計で 3.636ｔ（前年同月比 78.8％）

教育研修グループ活動報告

5月に予定していた浅善鉄工所での「第 5回工場長、品管、製造担当者工場見学会」

についてはコロナ禍の状況を注視しながら秋以降での延期。

ＳＮＲ材規格改正の件

     2月22日付けで日本産業規格ＪＩＳ Ｇ3138建築構造用圧延棒鋼が改正された事に伴

い、アンカーボルトで使用されるＳＮＲ鋼材においてマンガン含有量の上限値など変更

点が複数有る事の報告。

設計施工指針改訂の件

    「建築構造用アンカーボルトを用いた露出型柱脚の設計・施工指針」において、

    ＪＩＳ Ｂ1220構造用両ねじアンカーボルトセットの内容と整合性を図りＷｅｂ会議等を

    利用した会合開催の進捗の報告。

   以上にて本日の全体協議会を閉会した。

上記は建築用アンカーボルトメーカー協議会の議事に相違ないことを証するため、ここ

に議長及び議事録署名人が本議事録に署名、押印する。

令和 3年 4月

議 長     小澤 英樹     印

          署名人     浜野 昇     印